In diebus illis exierunt ex israel filii iniqui  
et suaserunt multis dicentes. Camus et  
disponamus testamentum cui geritibus que  
circa nos sunt. quod ex quo recessimus ab  
eis. inuenierunt nos multa mala. Et ho-  
nus visus est falso in oculis eorum. Et testi-  
nauerunt aliqui de populo. et abierunt ad reges.  
Et dedit illis patrem. ut saceretur iusticia  
geri. Et edificauerunt ginnasium in  
hierosolimis secundum leges nationum. et sece-  
runt sibi portuaria. et recesserunt a testamen-  
to sancto. et iusti sunt natib; et veni-  
dati sunt ut saceretur malum. et patrum est re-  
gnus in prospectu antiochi. et cepit regna-  
re in terra egipci. ut regnaret super duo re-  
gna. Et intravit in egipcius in multitudine  
graui. in curribus et elephatis et equis. et  
copiosa nauium multitudine. Et constituit  
bellum aduersus ptolomeum regem egipci. et  
veritus est ptolomeus a facie eius. et fugit et  
cediderunt vulnerati multi. Et splendit  
ciuitates munitas in terra egipci. et acce-  
pit spolia terrae egipci. Et puerit antiochus  
postquam percussit egipcius in centesimo et quartu-  
dragesimo et tertio anno. et ascendit ad is-  
rael et ascendit hierosolimam in multitu-  
dine grati. Et intravit in sanctificationes  
cum supbia et accepit altare aureum. et cade-  
labrum lumis et uniuersa vasa eius et me-  
sam propositionis et libatoria et phialas et  
mortariola aurea et velum et coronas et or-  
namenta aurea quod in facie templi erat. et co-  
minuit omnia. Et accepit argentum et auxilium et  
vasa occupabiliia. et accepit thesauros  
occultos quos inuenit. et sublati osmibus  
abirent in terra sua. Et fecit cedre bohem. et lo-  
cutus est in supbia magna. Et factus est  
planctus magnus in israel. et in omni lo-  
co eorum. Et ingemuerunt principes et senio-  
res. et iuvenes et virginis infirmati sunt  
et speciositas mulierum immutata est. Quis  
maritus sumpsit lamentum. et quod sedebat  
in thoro maritali lugebat. Et commota est  
terra super habitantes in ea. et uniuersa  
domus iacob induit confusione. Et post  
duos annos dies misit rex principem  
tributorum in ciuitates iuda. et venit hie-  
rusalem cum turba magna. Et locutus est

ad eos verba pacifica in dolo et credide-  
runt ei. Et irruit super ciuitatem repente  
et percussit eam plaga magna et perdidit po-  
pulum multum ex israel. Et accepit spolia ci-  
uitatis et succendit ea igni. Et destruxit  
domos eius et muros eius in circuitu.  
et captivas duxerunt mulieres et natos. et  
pecora possederunt. Et edificauerunt ciui-  
tatem dauid muro magno et firme et tur-  
ribus firmis et facta est illis in arcu. Et po-  
suerunt illic gentem peccatricem viros  
iniquos et contulerunt in ea. Et posuerunt  
arma et escas. et congregauerunt spolia hie-  
rusalem et reposuerunt illic. Et facti sunt  
in laqueum magnum. Et factum est hoc ad in-  
fidias sanctificationem et in gloriam ma-  
lum israel. Et effuderunt sanguinem inno-  
centem per circuitum sanctificationis et  
contaminauerunt sanctificationem. Et fu-  
gerunt habitatores hierusalem propter eos et fa-  
cta est habitatio exterorum. et facta est extera sei-  
mini suo. et nati eius reliquerunt ea. San-  
ctificationes eius desolatae sunt sicut solitu-  
do. dies festi eius pueri sunt in luctum  
sabbata eius in obprobriu[m] honores eius  
in nihilum. Secundum gloriam eius multi-  
plicata est ignominia eius. et sublimitas  
eius conuersa est in luctu. Et scripsit reran-  
tiochus omni regno suo. ut ecce omnes plus  
venerentur. Et reliquerunt unusquisque legem suam. et co-  
senserunt omnes generes secundum voluntatem regis anti-  
ochi. Et multi ex israel consenserunt ei. et  
sacrificauerunt idolis. et coniunqua-  
runt sabbatum. Et misit rex antiochus  
libros per manus nunciorum in hierusalem. et in  
omnes ciuitates iudei ut sequentes leges gen-  
tium terrae et prohiberent holocausta et sacrificia  
et placationes fieri in templo dei et prohibe-  
ret celebrari sabbatum et dies solenes.  
Et iussit coniunquari sancta et sancti polimi  
israel. Et iussit edificari aras et tepla et  
idola. et imolari carnes suillas et pecora  
comunia. et relinqueret filios suos incircu-  
cidos. et coniunquari alias eorum in oib; mu-  
diciis et alerationibus. ita ut obliuiscerent  
legem et immutaret omnes iustificationes dei.  
Et quoniam non fecissent secundum voluntatem regis an-  
tiochi morerentur. Secundum omnia verba hec

scripsit oī regno suo. et p̄posuit p̄ncipes p̄plo q̄ hec fieri cogerēt. Et iusterūt ciuitatib⁹ iude sacrificare. Et congregati sunt mlti de p̄plo ad eos q̄ dereliquāt le gem dñi. et fecerūt mala sup trā. et effugauerūt p̄plm isrl' in abditis et in absco ditis fugitiuoz locis. Die q̄ntadecima mēsis castleu. q̄nto et q̄dragesimo et centesimo āno. edificauit rex ātiochus alio minādū idolum desolatōis sup altare dei et p̄ vniuersas ciuitates iude in circūitu edificauerūt aras. et an ianuas domoz et in plateis incēdebat thura et sacrificabāt. Et libros leḡ dei obuissērūt ignis cindētes eos et apud quēcūq̄ inuenie banis libri testamēti dñi. et q̄cūq̄ obfua bat legē dñi fm edictū reḡ trucidabāt eū. In v̄tute sua faciebat h̄ec p̄plo isrl'. q̄ inueniebat in oī mēse l̄ciuitatib⁹. Et q̄nta et vice sima die mēsis sacrificabāt sup arā q̄ erat ī altare. et mulieres que circūcidebat filios suos trucidabāf fm iussum regi ātiochi. Et suspēdebat pueros a ceruicib⁹ p̄ vniuersas domos eorum et eos q̄ circunciderant illos trucidabāt. Et multi de p̄plo israel diffinierūt apud se. vt nō manducarēt immūda et elegerūt magis mori q̄z cibis coinquari immūdis. et noluerunt infringere legē dei sc̄tā. et trucidati sunt. Et facta ē ira maḡ sup p̄plm isrl' valde.

**M** dieb⁹ illis surrexit matathias  
i as filius iohānīs filii simeonis  
sacerdos ex filiis ioarim ab hie  
rusalē et sedidit ī mōte modin. Et habe  
bat filios q̄nq̄. iohannā q̄ coḡminabāt  
tur gaddis. et simonē q̄ cognominabāt  
thasi. et iudā q̄ vocabat machabe⁹ et elea  
saz q̄ coḡminabāf abarō. et ionathā q̄ coḡ  
minabāf apphus. H̄i viderūt mala q̄ sie  
bat ī p̄plo iuda et ī hierlm. Et dixit ma  
tathias. Cle mihi. Ut qd nat⁹ sum vi  
dere p̄tritionē p̄pli mei et p̄tritionē ciu  
tatis sc̄tē. et sedere illic cū daf ī manib⁹  
inimicoz. H̄ctā in manu extraneoz fa  
cta sunt. tēplū ei⁹ sicut hō igbilis. Cla  
sa glorie eius captiuia abducta sunt tru  
cidati sunt senes eius ī plateis. et inue

nes eius ceciderūt in gladio inimicorū  
Que gēs nō hereditauit regnū eius. et  
nō obtinuit spolia ei⁹. Q̄is ḡostio ei⁹  
ablata ē. Que erat libera facta ē ancilla  
Et ecce sancta n̄ra et pulcritudo n̄ra et  
claritas n̄ra desolata ē et coinquauerūt  
eam gētes. Quo ergo nobis adhuc vi  
uere. Et scidit vestimenta sua matathias  
et filii eius et opuerūt se cilitijs. et plā  
xerūt valde. Et venerūt illuc qui missi  
erāt a rege ātiocho. vt cogerēt eos q̄ cō  
fugerāt in ciuitatē modin. immolare et  
accendere thura. et a lege dei discedere.  
Et multi de p̄plo isrl' p̄sentiētes accesse  
rūt ad eos sed matathias et filii ei⁹ con  
stater steterūt. Et r̄ndētes q̄ missi erāt  
ab ātiocho dixerūt matathie. Princeps  
et clarissimus et magnus es ī hac ciuita  
te. et ornatus filijs et fratrib⁹. Ergo acce  
de p̄plo et fac iussum regi sic fecerūt offi  
gentes et viri iuda et q̄ remāsett ī hieru  
salē. et eris tu et filii tui inf amicos regi.  
et aplificatus auro et argēto et mūerib⁹  
mult⁹. Et r̄sidit matathias. et dixit ma  
gna voce. Et si oēs gentes regi ātiocho  
obediūt vt discedat v̄nusq̄z a seruitu  
te legis patrū suop⁹. et p̄sentiāt manda  
tis eius. ego et filii mei et frēs mei obedī  
emus legi patrū n̄torū. Propitius sit  
nobis deus. nō ē nobis vtile relinque  
re legem et iusticias dei. Nō audiēmus  
verba regis antiochi. nec sacrificabim⁹  
trāsgrediētes legis n̄re mādata. vt ea  
mus altera via. Et vt cessauit loq̄ v̄ba  
hec accessit qdā iudeus in oīm oculis sa  
crificare idolis sup arā in ciuitate mo  
din fm iussum regis. Et v̄dit matathias  
et doluit. et cōtremuerūt renes eius.  
Et accensus est furor eius fm iudiciuz  
legis. et insiliens trucidauit eū sup arā  
Sz et virtū quez rex antiochus miserat  
qui cogebat īmolari. occidit ī ipso tpe et  
aram destruxit. et celatus est legem si  
cut fecit phinees c̄mbri filio salomi.  
Et exclamauit matathias voce magna  
in ciuitate dicens. Omnis qui celum  
habet legis statuens testamentum ex  
eat post me. Et fugit ipse et filii eius in

mōtes, et reliqūt q̄cūq; habebāt in ciuitate. Tūc descenderunt multi q̄ren tes iudiciū & iusticiā in desertū & sede rūt ibi ip̄i & filij eius & mulieres eorū & pecora eoz, qm̄ inūdauerūt super eos mala. Et renūciatū ē vir̄ regis & exerci tui q̄ erāt in hierlm̄ ciuitate dauid. q̄sī discessissent viri qdā qui dissipauerunt mandatū regis in loca occulta ī deserto & abissent post illos multi. Et statim p̄ rexerunt ad eos, & p̄stiterūt aduersus eos plū in die sabbator̄. Et dixerunt ad eos. Resistitis & nūc adhuc. Exite & facite s̄m̄ verbū regis antiochi. & viue tis. Et dixerūt. Nō exhibimus, neq; fas ciemus verbū regis ut polluam̄ diem sabbator̄. Et p̄citauerūt aduersus eos plū. Et nō rūderūt eis, nec lapidē mis serūt in eos, nec opilauerūt loca ocul ta dicētes. Moriamur oēs in simplici tate n̄a & testes erūt sup nos celū & tra q̄ iniuste pditis nos. Et itulerūt illis bellū sabbatis, & mortui sunt ip̄i & vro res eoz & filij eoz & pecora eorū r̄s̄ ad mille aias hoīm. Et cognouit matathias & amici eius, & luctū habuerūt super eos valde. Et dixit vir̄ primo suo. Si oēs fecerim̄ sicut frēs n̄i fecerūt, & nō puguerimus aduersus gētes p̄ q̄iabūs n̄is & iustificationib; n̄is citius disper dēt nos altra. Et cogitauerunt in die il la dicētes. Qm̄is hō q̄cūq; venerit ad nos ī bello die sabbator̄, pugnem̄ ad uersus eum, & nō moriemur oēs sicut mortui sunt frēs n̄i ī occultis. Tūc cō gregata ē ad eos sinagoga iudeoz fort̄ virib; ex isrl̄. oīs volūtari? in lege. & oēs q̄ fugiebāt a malis additi sunt ad eos, & facti sunt illis ad firmamentū. Et col legerūt exercitū. & p̄cussérūt p̄ctōres in ira sua, & viros iniq; in indiḡtione sua, & ceteri fugebāt ad natōnes, vt euaderēt. Et circūiuit matathias & amici ei? & de struxerūt aras, & circūciderūt pueros in circūcisos q̄t q̄t inuenēt in finib; isrl̄i fortitudie. Et p̄secuti sunt filios superbie. & p̄spatū ē opus in manib; eoz. Et obtinuerūt legē de manib; gentiū, & de

manib⁹ regū. ⁊ nō dederūt cornu peccati.  
Et appropinquauerūt diei matutinie moriendi. ⁊ dixit fili⁹ suis. Nunc  
fortata ē supbia ⁊ castigatio. ⁊ tempus  
euerisionis. ⁊ ira indignatōis. Nūc g⁹ o  
fili⁹ emulatores estote legis. ⁊ date ani  
mas v̄as pro testamento patrū. ⁊ mei  
mentote oper⁹ patrū que fecerūt in ge  
nerationib⁹ suis. ⁊ accipietis gloriā ma  
gnam et nomen eternū. Abraam nōne  
in temptatione inventus est fidelis. ⁊  
reputatum est ei ad iusticiam. Joseph  
in tempore angustie sue custodivit mā  
datum ⁊ factus est comis⁹ egypti. Phi  
nées pater noster celando celum dei ac  
cepit testamentū sacerdotij eterni. Yes  
sus dñi impleuit verbū. factus est dux i  
israel. Caleph dum testificatur in eccl  
esia. accepit hereditatē. David in sua  
miserie ordia⁹ consecutus est sedē regni  
in secula. Elēias dñi celat celū legis re  
ceptus est in celū. Ananias ⁊ asarias ⁊  
misael credētes liberati sunt de flāme.  
Daniel in sua simplicitate literatus ē  
de ore leonū. Et ita cogitate p genera  
tionē ⁊ generationē. qz oēs qui sperant  
in eū non infirmātur. Et a verbis viri  
pc̄oris ne timueritis. qz gloria el⁹ ster  
cus ⁊ permis ē. hodie extollit⁹ ⁊ cras nō  
inuenies qz cōuersus ē in terrā suam ⁊  
cogitatio eius perit. Vlos g⁹ fili⁹ fortifi  
canti ⁊ viriliter agite in lege. qz cū feci  
ritis qz vobis p̄cepta sunt in lege a dñi  
deo v̄o. in ipa gloriosi eritis. Et ecce si  
mon frater vester scio qz vir consili⁹ est  
Iōm audite semp. ⁊ ipē erit vobis pāe  
Et iudas machabeus fortis virib⁹ a iu  
uentute sua sit vobis princeps militie.  
⁊ ipē ager bellū populi. Et adducet⁹ ad  
vos omnes factores legis et vindicate  
vindictā populi vestri. Retribuite retrī  
butionē gentib⁹. ⁊ intendite in p̄ceptū  
legis. Et benedicit eos et apositus est  
ad p̄es suos. Et defunctus est anno c̄i  
tesimo quadragesimōserto. ⁊ sepultus  
est a fili⁹ suis in sepulcris patrū suorū  
in modi⁹. ⁊ planterunt eum omnis is  
rael planctu magno.

# Machabeorum

## I

**E**t surrexit iudas qui vocabatur machabeus filius eius per eo, et adiuuabat eum omnes fratres eius, et unus qui se conuicerant pri eius, et prelabans preliu israel cum leticia, et dilatauit gloriam populo suo, et induit se loca sicut gigas et succinxit se arma belli ea sua in preliis, et pte gebat castra gladio suo. Similis factus est leoni in operibus suis, et sicut catus leonis rugies in venatione. Et persecutus est iniquos pscrutans eos, et qui turbabunt populum suum eos succedit flammis, et repulsi sunt inimici eius per timore eius. Et omnes operari iniquitas, turbati sunt, et directa est salus in manu eius. Et acerbat reges multos, et letificabat iacob in opibus suis, et in seculum memoriam eius in benedictione. Et pambulabat ciuitates iuda, et perdidit impios ex eis, et auertit iram ab israel. Et noxatus est usque ad nouissimum terrae congregavit pereuentes. Et congregauit appolonius gentes, et a samaria invictus multam et magnam ad bellandum contra israel. Et cognovit iudas, et exire obuiam illi, et percussit et occidit illum, et cederunt vulnerati multi, et reliqui fugerunt et accepit spolia eorum. Et gladii appolonii abstulit iudas, et erat pugnans in eo oibz diebus. Et audiuit seron princeps exercitus sirie quod congregauit iudas congregationem fideliu et ecclesiastice. Et ait. Faciat mihi nomine et glorificabor in regno, et de bellato iudam et eos qui cum ipso sunt qui spernebant verbum regis. Et preparabit se, et ascenderunt cum eo castra impiorum fortis auxiliarij ut facerent vindictam in filios israel. Et appropinquarent usque bethoron, et expiuit iudas obuiam illis cum patriciis. Et autem viderunt exercitum venientem sibi obuiam, dixerunt iudei. Quomodo poterimus pauci pugnare contra multitudinem hanc tantam, et tam forte. Et nos fatigati sumus ieiunio hodie. Et ait iudas. Facile est excludi multos in manu paucorum, et non est differencia in conspectu dei celi liberare in multis et in paucis, quam non in multitudine

exercitus victoria belli, sed de celo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci et superbia ut disperdat nos et uxores nostras et filios nostros, et ut spoliemus nos. Nos vero pugnabimus pro animabus nostris et legibus nostris, ipse dominus conteret eos ante faciem nostram. Clos autem ne timueritis eos. Ut cessaret autem loqui inserviuit in eos subito, et contritus est seron et exercitus eius in conspectu ipsius, et persecutus est eum in descensu bethoron usque in campum. Et ceciderunt ex eis octingenti viri, reliqui autem fugerunt in terram philistij. Et cecidit timor iudei ac stratum eius et formido super omnes gentes in circumitu eorum et peruenit ad regem nomen eius, et de preliis iudei narrabant omnes gentes. Ut audiuit autem rex antiochus sermones istos iratus est animo, et misit et congregauit exercitus universi regni sui castra fortia valde, et aperuit erarium suum et dedit stipendia exercitui in annum, et mandauit illis ut essent parati ad omnina. Et vidit quod defecit pecunia de thesauris suis, et tributa regionis modica, propter dissensionem et plagam quam fecit in terra ut tolleret legitima quod erat a primis diebus. Et timuit ne non haberet et semel et bis in sumptus et donaria que dederat ante larga manu, et abundauerat super reges qui anno eum fuerant. Et confunditus erat animo valde, et cogitauit ire in pavidem et accipere tributa regionum et congregare argentum multum. Et reliquias hisiam hominem nobilium de genere regali super negotia regia a flumine eufratenus usque ad flumen egipci. et ut nutrit et antiochus filius suum donec rediret. Et tradidit ei medium exercitum et elephantos, et mandauit ei te oibz que solebat et te inhabitan, tibi iudeam et hierusalem, ut mitteret ad eos exercitum ad exterendam et extirpandam virtutem israel, et reliquias hierusalem, et auferendam memoriam eorum te loco, et ut constitueret habitatores filios alienigenas in omnibus finibus eorum, et sorte

distribueret frāz eoz. Et rex assumpsit  
partēz exercitus residui. et exiuit ab an-  
tiochia ciuitate regni sui āno cētesimo  
et quadragesimoseptimo. et trāffretauit  
enfraten flumē. et pambulabat su perio-  
res regiōes. Et elegit lisias ptolemeū  
filii dormini et nicanorem et gorgiam  
viros potentes ex amicis regis et misit  
cū eis quadraginta milia viroꝝ et septē  
milia equitū ut venirent in terra iuda  
et disperderent eam sīm verbuz regis. Et  
pcesserunt ut irēt cum vniuersa virtu-  
te sua et venerūt et applicuerūt āmaum  
in terra campestri. Et audierunt mer-  
catores regionū nomen eoz. et accepēt  
argentū et aurū multū valde et pueros  
et venerūt in castra ut acciperēt filos is-  
rael in seruos. et additi sunt ad eos ex-  
ercitus sirie et terre alienigenarꝝ. Et vi-  
dit iudas et fratres eius. quia multipli-  
cate sunt mala. et exercitū applicabat ad  
fines eoz. et cognoverūt verba regis q̄  
mandauit populo facere in interitum et  
cōsummationem. Et dixerūt vniusq; s̄  
q; ad proximū sūt. Erigamus deiectio-  
nem populi nostri. et pugnemus pro po-  
pulo n̄oꝝ sanctis n̄is. Et cōgregatus  
ē conuentus ut essent parati in plū. et  
ut orarēt et peterēt miām et miseratōes  
Et hierlīm non habitabatur. sed erat si-  
cut desertum. Non erat qui ingredereſ  
et egredereſ de natib; eius. et sanctū con-  
cūlcabat. Et filii alienigenarum erant  
in arce. ibi erat habitatio gentiū. Et ab  
lata est volupta ſ a iacob. et defecit ibi ti-  
bia et cithara. Et cōgregati ſunt et vene-  
rūt in masphat ḥierlm. q; locus oſo-  
nis erat in masphat aīq; in isel. Et ieui-  
nauerūt illa die. et induerūt ſe cilitijs et ci-  
nerē imposuerūt capiti ſuo. et diſſuerūt  
vſtimenta ſua. Et expanderūt libros le-  
gis de quib; ſcrutabantur gentes ſimi-  
litudinē ſimulacraꝝ ſuorꝝ et attulerunt  
ornamenta ſacerdotalia. et primitias et de-  
cimas et fuſcitaueſ naçareos q̄ imple-  
terat dies. Et clamauerūt voce magna  
in celum dicentes. Quid faciem? iſis  
et quo eos ducemus. Et sancta tua con-

cūlcaſ ſunt et taminaſ ſunt. et ſacer-  
doṭes tui facti ſunt i luctū et in hūlita-  
tem. Et ecce nationes ſuenerūt aduer-  
ſum nos ut nos diſp̄dant. Tu ſciſ que  
cogitat in nos. Quomō poterim? ſub  
fifere ante faciē eoz. niſi tu deus adiu-  
ues nos. Et tubis exclamauerunt voce  
magna. Et post hec conſtituit iudas du-  
ces populi tribunos et centuriones et pē-  
tacontarchos et decuriōes. Et dixit hiſ  
qui edificabant domos et ſponsabāt po-  
res et plantabāt vineas et formidolofis  
ut redirent vnuqu iſcq; in domū ſuā ſim  
legem. Et mouerūt caſtra. et collocauer-  
unt ad austrū ammaū. Et ait iudas.  
Accingim̄ et eſtote fili⁹ potentes. et eſto-  
te pati in mane ut pugnetis aduersus  
nationes has que cōuenierūt diſp̄dere  
nos et sancta noſtra. quoniā melius eſt  
nos mori in bello. q̄ videre mala gētiſ  
noſtre et sanctoꝝ. Sicut autē fuerit vo-  
luntas in celo. ſic ſiat.

III

E

Assumpsit gorgias quicq; mi-  
lia viroꝝ et mille equites ele-  
ctos. Et mouerūt caſtra nocte  
ut applicarent ad caſtra iudeoꝝ. et percu-  
terent eos ſubito. Et fili⁹ qui erāt ex ar-  
ce erant illis duces. Et audiuit iudas et  
ſurrexit ip̄e et potētes pcutere virtutem  
exercitu ſ regis. que erant in ammaū  
Aldhuc em̄ diſp̄lus erat exercitus a ca-  
ſtris. Et venit gorgias i caſtra iude no-  
cte. et nemine inuenit. Et querebat eos  
in mōtib;. qm̄ dixit. fugiūt hi a nobis.  
Et cū dies factus eſſet. apparuit iudas  
in campo cum tribi milib; viroꝝ tantū  
qui tegumēta et gladios nō habeant.  
Et viderūt caſtra gentiū valida. et lo-  
catoſ et equitatus in circumitu eoz et  
bi docti ad plū. Et ait iudas viris q̄  
ſecum erant. Ne timueritis multitudi-  
nem eorum. et impetum eoz ne forni-  
detis. Mlementote qualiter ſalui facti  
ſunt p̄fes noſtri in mari rubro. cum ſe-  
queretur eos pharao cum exercitu mul-  
to. Et nūc clamemus in celum et miſe-  
rebitur noſtri domin⁹. et memor erit te-  
ſtamenti patrū n̄oꝝ. et conteret exercitū

Cum istum ante faciem nostram bodie,  
 et scient omnes gentes quia est deus qui  
 redimat et liberet israel. Et leuauerunt  
 alienigene oculos suos. et viderunt eos  
 venientes exaduerso. Et existit de castris  
 in prelii. et tuba cecinerunt hi qui erant  
 cum iuda. Et ingressi sunt et contriti sunt  
 gentes et fugerunt in campū. Nouissimi  
 autem ceciderunt in gladio et persecuti  
 sunt eos usque geseron et usque in campos  
 idumee et acoti et iannie. et ceciderunt ex  
 illis usque ad tria milia viros. Et reuer  
 sus est iudas. et exercitus eius sequens  
 eum. Dixit ad populum. Non concipi  
 scatis spolia. quia bellum contra nos est et  
 gorgias et exercitus eius propter nos summo  
 gibo. sed state nunc contra inimicos no  
 stros et expugnate eos. et sumetis postea  
 spolia securi. Et adhuc loquente iuda hec  
 ecce apparuit pars quedam pspiciens  
 de monte. Et vidit gorgias quod in fugaz  
 conserfi sunt sui. et succensi sunt castra.  
 sumus enim qui videbatur declarabat  
 quod factum est. Quibus illi conspectis  
 timuerunt valde. aspicientes simul et iu  
 dam et exercitum in campo paratus ad  
 prelium. Et fugerunt omnes in campo  
 alienigenarum. et iudas reuersus est ad  
 spolia castrorum. Et acceperunt aurum  
 multum et argentum et hyacinthum et  
 purpurā marinā et opes magnas. et con  
 uersi hymnum canebant. et benedicebant  
 deum in celum quoniā bonus ē. quo  
 niā in seculum misericordia eius. Et  
 facta est salus magna in israel i die illa  
 Quicunq; autem alienigenarum euase  
 runt. venerunt et nūciauerunt lysievni  
 uersa que acciderant. Quibus ille audit  
 cōsternatus animo defaciebat. quod non quod  
 lia voluit. talia contigerunt in israel et quod  
 lia mandauit rex. Et sequenti anno co  
 gregauit lisias virorum electorum sexa  
 ginta milia. et equitum quinque milia. ut  
 debellaret eos. Et venerunt in iudeam  
 et castra posuerunt in bethoron. et occur  
 rit illis iudas cum decem milib; virie.  
 Et viderunt exercitum forte et orauit  
 et dixit. Bēdictus es salvator israel qui

contriuisti impetum potētis in manu  
 servi tui dauid. et tradidisti castra alieni  
 genarum in manu ionathae filii saul. et  
 armigeri eius. Concluse exercitū istūz  
 in manu populi tui israel. et confunda  
 tur in exercitu suo et equitibus. Da illis  
 formidinem. et tabescat audaciam virtus  
 tis eorum. et comoueantur contritione  
 sua. Dethece illos gladio diligentium te  
 et collaudent te omnes qui nouerunt  
 nomen tuum in hymnis. Et commis  
 runt prelium. et ceciderunt de exercitu  
 lisie quinq; milia virorum. Gidens au  
 tem lisias suorum fugam. et iudeorum  
 audaciā. et quod parati sunt aut viuere aut  
 mori fortiter. abquit antiochiam et ele  
 git milites. ut multiplicati rursus veni  
 rent in iudeam. Dixit autem iudas et fra  
 tres eius. Ecce cōtriti sunt inimici no  
 strī. ascendamus nunc mūdare sancta  
 et renouare. Et congregatus est omnis  
 exercitus. et ascenderunt in montem siō  
 Et viderunt sanctificationem desertam  
 et altare prophanatū. et portas exustas.  
 et in atrijs virgulta nata sicut in saltu  
 vel in montibus. et pastophoria diruta  
 Et ceciderunt vestimenta sua. et plance  
 runt planctu magno. et imposuerunt ci  
 nerem super caput suum. et ceciderunt  
 in faciem super terram. et exclamauerunt  
 tabis signo. et clamauerunt in celum.  
 Tunc ordinauit iudas viros ut pugna  
 rent aduersus eos qui erant in arce do  
 nec emundaret sancta. Et elegit sacer  
 dotes sine macula voluntatē h̄ntes in  
 lege dei et mūdauerunt sancta. et tulerunt  
 lapides contaminationis in locū imū  
 dī. Et cogitauit de altari holocaustū  
 quod prophanatū erat. quid de eo face  
 ret. Et incidit illi consilium bonum ut  
 destrueret illud. ne forte illis esset in ob  
 probrium. quia contaminauerunt illud  
 gētes. et demoliti sunt illud. Et reposue  
 runt lapides in monte domus in loco  
 apto quo adusque veniret propheta et re  
 sponderet de eis. Et acceperunt lapides  
 integros sibi legem et edificauerunt alt  
 are notum sibi illud quod fuit prius

7 edificauerūt sancta 7 que intra domū  
erant intrinsecus 7 edem 7 atria sancti  
ficauerunt. Et fecerunt vasa sancta no  
ua. 7 intulerunt candelabrum 7 altare in  
censor 7 mēsam in templum. Et incē  
sum posuerūt sup altare 7 accenderunt  
lucernas q̄ super candelabrum erāt. 7 lus  
cebāt in templo. Et posuerūt sup men  
sam panes. 7 appenderunt velamina 7  
cōsummauerūt oīa opa q̄ fecerant. Et  
an̄ matutinū surrexerūt quinta 7 viceſi  
ma die mensis noni hic ē mēſis casleu  
cēteſimi q̄drageſimioctauī anni. obtu  
lerūt sacrificiū ſm legem sup altare ho  
locoſtor nouū qd̄ fecerūt. Scdm te  
pus 7 ſm diē in qua p̄taminauerunt il  
lud gētes. in ipa renouatū ē in cāticis 7  
citharis 7 cinaris et cimbalis. Et ceci  
dit oīs pp̄ls in facie. 7 adorauerūt 7 bñ/  
dixerūt in celū eū q̄ p̄spauit eis. Et fe  
cerūt dedicationē altaris dieb̄ octo. et  
obtulerūt holocausta cū leticia. 7 saluta  
ria laudis. Et ornauerūt facie tēpli co  
ronis aureis 7 ſcutulis. et dedicauerūt  
portas 7 pastophoria. et imposuerūt eis  
ianuas. Et facta ē leticia i pp̄lo magna  
valde 7 auerſum ē obprobriū gentium.  
Et statuit iudas 7 frēs eius. 7 vniuersa  
ecclia ifrl. vt agaf̄ dies dedicatiōis alta  
ris in tib̄ suis ab āno in ānū ter dies  
octo. a q̄nta 7 viceſima die mēſis casleu  
cū leticia 7 gaudio. Et edificauerunt in  
tpe illo montē ſiō. 7 p̄ circūtiū muros  
altos 7 turreſ firmas. neq̄n veniret gē  
tes 7 cōcularēt eū ſicut antea fecerūt.  
Et collocauit illic exercitum vt ſerua  
rent eum. et munivit eū ad custodiēn  
dum bethurā. vt haberet pp̄ls munitio  
nem contra faciem idumee.